ac fide qua ipse xpm declarauit :
regnum celorum nullus posset intrare ;
Et quodcumque ligaueris : et cetera ; hęc soluendi
diatque ligandi potestas : quia uis soli
petro ad domino conlata esse uideat : Incunc
tant tam credendum : quia et ceteris
apostolis ad domino eque concedit ; nam sicut in
terrogatus generaliter omnibus ; petrus
respondit unus pro omnibus ; ita et quod dominus
petro respondit in petro omnibus ; res
pondit : qui in eum episcopus ac presbiter in ecclesia
officiu idem committit : ut uidelicet
agnitis peccatorum causis : iuxta modum
culparum uel penitentie : ligandi atque
soluendi exerceant potestatem ; ita dum
taxat : ut quod etiam hoc in tempore in non
nullis sacerdotibus ; inuenit : ne eos qui
in fontes uel innoxius dampnent : nec
eos quidam pnaatione merent : securos
tanquam de solutione reddere presumant ;
Sed ideo beatus petrus ut dictum est qui
xpm uera fide confessus : et in uictore
amore secutus : specialiter et clauis
regni celorum et arte iudicarie po
testatis accepit : ut omnes in xpm cre
dentes intelligant : quia quicumque ab
unitate fidei uel societate illius quo
libet modo se segregant : tales nec
uinculis peccatorum absolui : nec regni
celestis ianuam ingredi possint ; Cuius
quia festiuitate annuo recursum uene
rabile : ut pote principis apostolorum cele
bri frequenta mus officiorum obsequio :
eius in qua possumus exempla imitari :
eius satagamus ubique suffragia posce
re : ut quia ipsi scilicet ecclesia specialiter est
commissa : nos qui eius membra ultima

sumus : seculis patrociniis adiuua
re : et in regnum celestis quam pie in
ueniendo dignetur inducere . Am ;

INNATI ALE SCI PAULI APLI.

Eugtm. Eccenot reliquim' omnia. regre
maneat in alio codice ; **EBDOM.**
LIU. POST PENT. LECTIO
SCI EUG. SCDM MATHEU.

In illo tempore dixit ihesus discipulis
suis ; **N**isi abundauerit iusticia
ura plusquam scribarum et phariseorum :
non intrabitis in regnum celorum ; et
reliqua ; **P**aulo superius in hoc
eodem sermone quem dominus et saluator
cum discipulis in monte habuit : post
nonnulla que premissas : subiunxit
dicens ; nolite putare : quia uene
rim soluere legem ; non ueni soluere
legem : sed ad implere ; pro omnem
ergo istius sermonis textum : con
latis legalibus ; et euangelicis pre
ceptis : satis abundeque ostendit :
quo modo precepta noui testamenti
uetera mandata non solum non sol
uant hoc est destruant : sed etiam
recte intellecta : multo excellen
tius implentur ; **C**um ergo cultores
euangelii : iusticia scribarum et
phariseorum docet debere super
gredi : patet profecto quia legem
non destruit : sed illius in perfectione
perfectione euangelica supplet ;
Loquitur ergo dominus discipulis suis :
in modo in eis cunctis fidelibus ; quia
nisi abundauerit iusticia uetera
et cetera : id est : nisi non solum illa
minima precepta legis implentur

ut non occidant qd est iusticia
phariseorū sed etiā ista maiora
que a se addunt in euangelio. ui-
delicet ut non irascantur qd est
iusticia xpianorū. celesteregnū
introire non poterunt. Intuendū
ergo que iusticia phariseorū. quā
iusticia xpianorū uincere iubet.
Iusticia phariseorū est. ut non
occidant. At contra xpianorum
iusticia qui intraturū sunt in reg-
nū di hęc est. ut non irascantur.
Rursū iusticia phariseorū erat
dicere et non facere. dno illi tes-
timoniū phibente. dicunt enī. et
nō faciunt. Nisi ergo et sup hos ab-
unda uerit iusticia fidelium. ut
scilicet non solū bona doceant sed
faciant etiā qd docent. regnū
celorū intrare non erunt idonei.
Audistis quia dictū est antiquis.
non occides. Antiquis hoc dictū est
id est iudeis. in uetustate littere
uiuentib;. **Q**ui autē occiderit.
reuserit iudicio. In iudicio scilicet
legis. que iudicabat homicidiū
homicidio cōpensari. qui occide-
rit inquit. occidat. Uerū quia
tunc tēporis non intelligebant
aliud esse homicidiū nisi pemp-
tionē humani corporis. aperuit
dn̄s omēm iniquū motū quo per-
mouetur homo ad nocendū fr̄i.
In homicidiū genere computat.
Iuxta qd ioh̄s dicit. qui odit fr̄em
sūū. homicida ē. Unde beatus seq̄t̄.
Ergo autē dico uob;. idē. ergo nouis

homo uobis nouis. noua p̄cepta
crado. quia om̄s qui irascit fr̄i
suo. reuserit iudicio. p̄pendendū
que distansit. Inter iusticiā
phariseorū et xpianorū. lb̄ enim
idē in lege. homicidiū reū in iu-
dicio legis hominē faciebat. hic
autē idē. in euaḡo. irasimiliter
reū facit iudicio et̄ne dāpnatio-
nis. notandū uero ē qd in quib; dā
codicib;. in uenit additū. sine
causā. hoc docente beato hiero-
nimo radendū est. qm̄ irasiri
iusticiā non opat. quib; cū que
enī modis alter alteri irascat.
sine causā irasci dicendus est. sal-
uo uno irascendi modo. quo ali-
quis fr̄at̄ne salutis consulens.
non fr̄i sed peccato illius indig-
nat. alioquin qui fr̄i et̄n peccato
irascit. sine causā irascitur.
Qui autē dixerit racha. eccetā.
ilacha. non nulli asserunt ex
hebreo sermone interp̄ari. in-
anē et uacū. uel absq; cerebro
id est sine sensū. uerū tam racha.
hebreorū p̄prie int̄lectio accipi-
tur. que non aliquid uoce signi-
ficat. sed cōmoti animi expri-
mit indignationē. Sicut et̄an
n̄r̄ sermone. plerasq; huius ce-
modi uoces habemus. ueluti cū
dolentes heus uel irascentes.
hem. usitate p̄ferimus. qd si de
om̄i uerbo ocioso qd incunctantē
uerū est. rationē sumus redditu-
ri. quanto magis de contumeliis

fratri in latas erimus arguendi:
frat autē n̄ ē om̄is homo: qui eun
dē nobiscū habet patrē d̄m; **Q**ui
autē dixerit fatue: subaudit a su
periorib; fr̄i suo: reus erit geenne
ignis; Cōmuni autē sermone fatuos
dicimus stultos: eo qd̄ infando id est
inloquendo. modū tenere nesciunt;
magna autē periculi ē cui libet
atq; impius est in religione: qui
xp̄ianū quē piā quē xp̄i nobiscum
sāl terrē hoc est sapiētiē condim
tū appellat. Infatuatos sensu stul
ticiē crimine p̄sumpsit exaspe
rare; talis enī iuxta uocē saluatoris
gehenne igni mancipabit; nom̄
uero gehenne. ab enon possessore
nomē accepit; Geēnī terra dicit̄:
enon nomē est possessoris; qd̄
nomē primū in euḡto: constat
inueniri. Extrahitur hoc uocabu
lū ual̄le quā dā nemorosa et idolis
consecrata que est iuxta murum
hierusalē et irrigatur fonte siloā;
In qua populus israheliticus quon
da ab hostib; cesus p̄pt̄ nefas idola
trie: nomē loci reliquit; quem
et ioh̄as rex in regū libro conta
minas se legit; dicit̄ autē geenna nō
duplex pena: qd̄ scilicet illi qui
ibi cesi sunt: duplici pena incorpo
re scilicet et ani. ma. dampnati
perierint. Unde et hoc nomine in
fernus uocat̄: eo qd̄ ibi duplex
pena miseris torquet. id est anime
et corporis. uel caloris et frigoris;
iuxta qd̄ iob dicit; ad calorem inuū.

transibunt ab aquis in uū; Scien
dū uero ē. quia sicut gradus idē
differentiē in istis peccatis: ita sunt
et in reatib; hoc ē in penis peccatorū;
Sicut enī leuius: reū ēē iudicio quā
reū concilio: rursumq; leuius ē. reū
ēē concilio quā gehenne ignis: ita
consequens ē. ut intellegat̄. leuius
ēē irasci quā dicere racha: itemq;
leuius ēē dicere racha. quā dicere
fatue; Qui enī irascit̄. et ipsam irā
silencio tegit. minus delinquit quā
ille qui irascit̄ et ipsam irā iudicio
indignati animi p̄dit; lā uero si n̄
solū uocē indignantis p̄fert: sed
etiā uerbo contumelioso alium.
uitupauerit. multo utiq; deterior
ē. quā si sonū tantū modo indigna
tionis dep̄meret; Contra hec ergo
tria crimina. tres etiā sunt reatus
hoc ē p̄ne culparū. et ipsi sc̄tis
gradib; differentes: iudicii uide.
Licet: concilii et gehenne ignis;
iudiciū est dū adhuc motus in cor de
iudicis cōprimūt: quando inter
accusantē et accusatū discutit̄.
uterū reus sit nec ne qui accusat̄:
et ibi adhuc defendendi locus per
mittit̄; Conciliū uero ē. cū iā uox
iudicis indignantis erūpit: quan
do n̄ iā cū reo aliquid agit̄. sed
int̄ iudices decernit̄ quos supplicio
multet̄ is quē constat ēē dampnan
dū; Gehenne ignis: ipsa iā pena
atq; dāpnatio apta quā reus punit̄;
his trib; peccatorū differentiis:
apud homines peccata examinant̄

atq; puniunt: sed quib; modis isti
gradus culparū inuisibiliter in ani-
mab; hominū exhibeant: solus ille
nouerit qui disponit; quia ergo ui-
dere n̄ possumus qualiter in conspectu
sūmi arbitri iudicio uel concilio
rei simus: infert pius iudex in delicta:
qualiter peccatū fratris calumnie
expiemus; At nāq;: **S**i ergo of-
ferimus munus tuū: et cetera; hoc iuxta
litterā fieri potest: ita dū taxat si
p̄sent sit frat̄ qui habet aliquid ad-
uersū nos: id est quē nos lesimus; nā
nos iuxta beatus Augustini nūc tunc ad
uersū illū habemus: si nos ille leserit;
ubi opus non est ab eo qui tibi fecit
iniuriā ueniā postulare: sed tantū ut
ei dimittas sicut tibi a dno dimitti cupis
quod ipse admisit; Si ergo munus dō ob-
laturi meminerimus nos fr̄em lesisse:
si quidem p̄p̄eē debemus ad illū cor-
pore p̄gere; Si autē absens est: et
munus quod offerre uolumus diu dif-
ferre n̄ possumus: p̄gamus ad illū
mente: et humili affectu ueniā in-
postulemus: ut dō acceptabile pos-
sit eē munus quod ei offerimus; sp̄i-
taliter autē altare nr̄m quod est in
tēplo di hoc est in cordib; electorū:
fides intelligit; munus quod super
illud offerimus est dilectio: ca-
ritas: doctrina: p̄sal mus: obedi-
entia: oratio: miscdu: et quicquid
de uoto dō offerimus; quod aliter ac-
ceptū illi n̄ rit: nisi fidei puritate
fulciat. Si ne fide enī: impossibile
est placere dō; Frater nr̄ x̄p̄i est

dn̄s nr̄s: quid dicit alibi; narrabo
nom̄ tuū: fr̄ib; meis; qui tunc ledim-
cū peccamus: Supradicta ergo sp̄i-
talia munera oblaturi: si in mentē
uenerit quod hunc in aliquo leserim:
p̄gam ad illū digne penitentiam
agentes: et clementiā illius p̄dimi-
tendis offensionib; implorantes:
ut humilitate nr̄a reppicatus:
munus quod ei offerimus: clementer
digne admittere; Colligit p̄tea
ex his uerbis dñi: quā grauis sit culpa
discordiē: p̄ qua nec munus accipit
antequā illa ab animo pellat; qua
ergo ratione ad adpnatione que dis-
cordib; int̄minat in munera erimus:
si iudicā in dies plurimos: sed uel usq;
ad solis occasū irā contra p̄ximū
teneam: qui nec orationes nr̄as dō
offerre concedim: si aliqd rancoris
quē p̄iā contra nos habere cognoscim:
Et certe ap̄t̄s p̄cipit: sine int̄missione
orare; quomodo enī sine int̄missione
orabim: qui si fr̄i uel admodicū iras-
cim: orationē nr̄am dō offerre phi-
bem: sup̄ ergo ut aut nūquā ore-
mus: et ap̄t̄ico p̄cepto quonōs sine
int̄missione orare p̄cipit in ueniā
m̄ obnoxii: aut certe si nos met ipsos
circū uementes p̄cē fundere c̄tra
euangeliū int̄dictū p̄sumim:
n̄ orationē sed rebellionis sp̄ū con-
tumaciā: dno offerre deputabi-
m; quia igit̄ neutrum horū saluti
nr̄e conuenit: refert ut quia in
pace uocauit nos dñs: bella discor-
diē quantum possum fugiamus:

quia n̄ est dī dissensionis sed pacis; Et
tunc eius gr̄am p̄fecte obtinere
merebimur. si pacis frat̄n̄ nutritio-

res p̄fectarū scandala n̄ diuidam;

EB DOM VII POST PENTEC

LECTIO SCIEUG SC DM MARCU

Nullotēp̄. **C**ū multaturba
esset cū ih̄u nec haberent qd̄ mandu-

carent. et reliquā; **Q**uia redē-

ptor n̄r̄ mediator dī et hominū

Induab; naturis uerus dī. uerus ex-

istat et homo. p̄sens sc̄i euangeli

Lectio ubertā patefaciendo com-

mendat. que illū et ex humana

natura turbis cōpassum. et ex

diuinitatis potentia. earundē

turbarū in mediā. multiplicatis

cibariis releuasse cōmemorat;

Allegorice autē qd̄ dñs turbas

n̄ fatigatione longioris uie defi-

ciant miserando reficit. signi-

ficat qd̄ uia istius uite alit̄ inco-

lumē transire n̄ possumus. nisi

uerbi diuini pabulo animati fue-

rimus; **Q**uodq; saluator miracu-

lū facturū prius cū discipulis

hoc ipsum tractat. magistris

exemplū prerogat. ut cū mino-

rio; atq; discipulis suis. rerum

quas patratū sunt non sperant

cōmunicare consilia; **M**isere-

or sup̄ turbā. et cetera; Turba tri-

duo dñm oblationē infirmoꝝ

sc̄oꝝ sustinet. cū quilibet electi

fidē trinitatis preclarū. p̄ suis et

aliorū peccatis. Infantē diuine

supplicat pietati. uel cū ab omib;

peccatis que corde ore uel manu

gerunt conuersi. In cogitatione

locutione et opere. se p̄fecte

quantū p̄ualent custodiunt;

Et si dimiserit ieiunios. et cetera;

qd̄ dñs eos qui ad se uenerant ieiunios

dimittere non uult. significat

quia conuersi peccatores. in uia

istius uite deficiunt. nisi spiritali

alimonia recreent; Sicut enī

corpus cibo carnali ne intereat

sustentat. ita anima cibo spiritali

hoc ē p̄bulū diuini uerbi. ne de-

ficiat. uiuificet̄ necesse ē; ne

ergo deficiat animo in itinere

hūius peregrinationis. hi qui

dñm secuntur p̄ fidē. a sc̄is docto-

rib; sacra admonitione p̄ascendi

sunt; **Q**uidā enī ex eis de longe

uener. non om̄s de longe uenit se

dicit. sed quos dñs. Gentiles his

uerbis signant. qui de longe ad

xpm uenerunt. quia nullis ante

scripturarū uel exortationū

documentis. de fide illius erant

p̄moniti; nā iudei qui cūq; in

xpm crediderunt. de p̄pe ad

illū uenerunt. quia cognitione

diuina legis scilicet et p̄pheta-

rū. pene nuquā caruerunt;

Moralit̄; qui cūq; peccata cri-

iminalia n̄ cōmittunt. sed uel ab

ineunte etate ad diuinū con-

uertuntur seruati. uel in sc̄to

conuersantes licitis utuntur

coniuugiis. et tamen p̄ illicita

n̄ oberrant. isti de p̄pe ad dñm

no

no

ueniunt; At qui grauiorib; cri-
minib; implicantur conuersi ad dñm
de longe utiq; ueniunt. quia quanto
quis amplius peccat. tanto magis
elongatur ad dñm non loco sed merito;
Et ideo quando peccator conuer-
titur. consequentē utiq; de longe
uenire dicitur. qđ ergo dñs alimenta
dat eis qui de longe in quo ad se ueni-
unt. significat quia doctores scē
ecclē peccatorib; ad dñm post mul-
ta flagitia conuersis. cibos doctri-
ne spītalī tribuere debent. ut
uires quas in flagitiis amiserunt.
indī recipiant; **E**t res pōder
et. ecce terra usq; septē. sicut illa
refectio turbarū que de quinq;
panib; expleta ē. ppter quinq;
libros legales uetus testamētū
significat. Ita et ista in qua septē
panes memorantur. noui testamēti
gram non incongrue figurat.
quatuor uidelicet libros euange-
liorū. mathei. marci. lucę. et io-
hannis. In quib; omā pcepta uece-
ris ac noui testamēti cōtinentur.
Septenario enim numero quo uni-
uersum uite p̄sentis tēpus uoluit.
plenitudo illius rei significatur.
de qua agit; p̄ septē igitur panes.
recte noui testamētū designat.
hoc ē quatuor euangelia in quib;
omīs plenitudo mandatorū dī per-
fecte continet. uidelicet ppter
gram scī spī que septiformis. cuius
coopatione cunctis fidelib; omā
dona spītalīa uberius largiuntur.

quā iudeis in ueteri testamento; ut
enī fideles in fide confirmantur. cari-
tate. dilectionē dī et pximi
et cetera dona spītalīa percipiunt.
ut euangelica pcepta adimplere
ualeant. grā scī spī eis tribuit. di-
cente aptō; alii dāt p̄ spm sermo
sapientię. et cetera usque quod dī.
diuidens singulis p̄ ut uult. Recte
p̄ numerū septenariū quo omē tem-
pus p̄sentis uite decurrit. et p̄fec-
tio unius cuiusq; rei designari solet
unde agit. intelligit noui testamēti
mentum. In quo ut dicitur ē. omīs
plenitudo mandatorū dī consistit;
nā et p̄ septē uirtutes quas super
dñm requie uisse legimus. pleni-
tudo omīū donorū spītalīū intel-
ligit. que in eo corporalit̄ man-
serunt dicente aptō. In quo habi-
tat omīs plenitudo diuinitatis
corporalit̄; spī autē scī id circo
septiformis dicitur id ē uniuersa-
lis. qm̄ sicut filius dī a patre p̄ce-
dens uocat̄ lux. uia. ueritas. uita
et resurrectio atq; aliis uariis
nominib; . Ita quoq; spī scī a patre
filioq; p̄cedens. septē uirtutū no-
minib; nuncupat. appellatur.
nāq; spī sapientię et spī intellec-
tus. spī consilii et fortitudinis.
scientię et pietatis. et spī timoris
dñi; has enī septē uirtutes in xpō
corporalit̄ requie uisse. ostendit
esaias p̄pheta dicens; Et requiescet
super eū spī dñi. spī sapientię et intel-
lectus. et cetera. sicut igitur p̄ has septē

no

xii.

+ iusticiis

no

no

no

uirtutes que sup dnm requieuisse
legunt. omnia dona spitalia sup eū
pfecte requieuisse intellegunt.
ita et p eundē numerū quō totū uitę
přsentis decurrit. designat pfectio
unius cuiusq; rei de qua agit; n̄
ē autē putandū. qđ idem sp̄s sc̄i diuer
sus sit iuxta differentias nominū.
sed qđ unus atq; idem fons sit cuncta
rū uirtutū atq; principū; Absq;
sp̄s cōnāq; qui uerus ē d̄s. nec sapiens
quis esse potest. nec intelligens. nec
consiliarius. nec fortis. nec eruditus.
plenusq; timore dñi; porro n̄ orde
acei sicut illi quinq; fuisse p dunt. ^{no}
de quib; quinq; milia hominū sunt
saciata. n̄ nouū testamētū tegmine
litterę uel atū quē ad modū uetus
putaret. **E**t pcepit turbe. discū
bere sup trā; Alibi in sepe dicto. **V**.
panū conuiuios supra fenū. hic uero
sup terra discubuisse traduntur.
Eo scilicet sacramento. quia uetus
lex calcare desideria carnalia p̄
cipit. que designant p fenū; dicit
enī lex. non concupisces rem. pro
ximitui; Euangeliū uero ipsam
etiā terrā. et ipsas terrenas facul
tates iubet postponere; unde et
cuidā dicit; uende omnia que habes
et da paupib; ; **E**t accipiens septē
panes. et cetera; fractio panū. ap̄tione ^{no}
significat sacramētū celestium;
qđ uero acceptis panib; grās egit.
patent inuit quantum ipse dē nro
pfectu gaudeat; simulq; ad agen
das semp dō grās nos informat. cū

uel terreno pane corpora reficim;
uel cū celesti sacramento. corpore
uidelicet et sanguine xp̄i. animas
spitalitē reparamus; qđq; accipi
ens panes fregit dedit discipulis
suis ut ipsi eos turbis distribuere.
hoc designat. qđ primū ap̄tū. spitalis
doctrinę secreta patefacere uoluit.
ut ipsi deinceps sup nescientię cibaria
cunctis porbēgentib; dispensarent;
Cū enī ait ipse dñs. nemo nouit filiū
nisi p̄t̄. neq; patrē quis nouit nisi
filius et cui uoluerit filius reuelare.
panē uitę p se nob ap̄tendū monstrauit.
ad cuius interiora cernenda p nos met
ipsos penetrare nequim; Cui contra
ppheta. famē miserabilem quorundā
deplorans dicebat; paruuli petierūt
panē. et n̄ erat qui frangeret eis;
tanquā diceret; In docti que sient
pabulū uerbi di quo ad uirtutē bonę
opationis conualescerent. sed ma
gistris deficientib; n̄ erat qui eis
secreta scripture ap̄t̄. et eos
ad ueritatis inferueret. **E**t
habebant pisciculos paucos. et cetera;
Notandū qđ hic n̄ duo pisces fuisse
scribunt sicut in alio euglō sub sig
nificatione uet̄is legis ubi duo soli
ungebant. r̄ uidelicet. et sacerdos;
sed paucitām pisces cōmemorant.
p quos designant hi. qui primū xp̄o
dnō credider̄. qui uel ipsā scriptām
noue testamēti condider̄. uel quoz
ipsa scriptura uitā et passionē nar
rat. qui nob suo exemplo celestē
sacietatē pbuer̄. **E**t manducauer̄.

et saturatis; Comedunt de panibus;
Ac piscibus; domini et saturantur: qui per
uerbum dei quod audiunt. et exempla pa-
trium que inspiciunt. ad perfectum uitae
melioris inardescunt; de quibus et
psalmista; Cedent inquit pauperes.
et cetera; quod est apte dicere; Audient
humiles uerbum dei et facient. et ad
laudem non suam sed conditoris cum-
cta que bene gerunt referent. un-
de ad eternam pane uitae saturati
peruenient; Quo contra tardis au-
ditoribus; propheta obloquitur; Come-
disas. et non esis saturati; Come-
dit namque epulas mensae uitalis sed non
saturatur. qui uerba quidem scrip-
turarum didicit. iustorum exempla
cognouit. nec tamen in uentre me-
moriam aliquid commendauit. un-
de uitam suam mutaret moresque
corrigeret; **C**isus tulerunt
septem portas; septem portarum
numero. corda sanctorum intelligun-
tur; qui per donum sancti spiritus potioris scien-
tie carismatibus replentur; quorum
significationem rectissime con-
gruit; quod sporte ex iuncis et pal-
marum foliis contexuntur; luncus
quippe qui super aquas nascitur. ui-
rorem fidei sanctorum designat. qui
ne ab amore diuino arecantur.
in fonte uitae id est christo stabiliuntur;
palma uero que uictoriam manu
exornat. eosdem nihilominus
significat sanctorum celestis retribu-
tionis premia preestolantes;
per fragmenta uero que rudis

turbam capere non potuit. altiora
mandata siue exhortamenta uel con-
silia figurantur que generalis populi
uniuersitas nequit comprehendere.
quale est illud quod iam de contemptu sancti
promissum. uende omnia que habes. et cetera;
Et de uirginitate seruanda. qui
potest capere capiat; que fragmenta
perfectiores quique debent recondere
sibi. ut hec congruenti tempore ad
incrementum aliorum utiliter ualeant
subministrare; Et bene turbam quamuis
reliquias dominici prandii capere.
non potuerit. manducasse tamen et sa-
turata esse dicitur; quia illi qui in perfec-
tiores in obseruandis dei mandatis.
et omnia sua relinquere non ualent nec
in uirginitate permanere. et reliqua
maiora precepta explere. tamen in ius-
ticia permanere festinantes. satu-
rantur cum audiendo mandata legis
dei. ad uitam perueniunt sempiternam.
Erant autem qui manducauerunt
quasi. milia. et dimisit eos;
Recte numerus conuiuantiu. milia
miliarum fuisse narratur; quoniam numero
noue testamenti heredes uidentur
expressi. qui cotidie doctrina quatuor
euangelistarum pascuntur et saginan-
tur interius; nam et millenarius nu-
merus quem constat esse perfectissimum.
huic electorum significationem aptissi-
me congruit; qui etiam numerus pro
quod in nota sui nominis uirgula super
iacentem tanquam loco coronae accipit.
specie celestis remunerationis quam euan-
gelii obseruatores expectant. non

inrationabiliter uidetur exprimere;

EBDOM. LIII. PPE. LECTIO

SCI EUG. SCDM. MATH. EU.

Nullotēpr. Dixit ih̄s discipulis suis;

Attendite a falsis pphetis qui ueniunt ad uos in uestimētis ouium. Intra seculū autē sunt Lupi rapaces; et reliqua; **I**ntra uens dñs discipulo suoos. Immo peos om̄s electos qui futuri erant In ecclā. quē admodū inter malos xp̄ianos et falsos doctores conuersari deberent. et quomodo fallaces eorū deceptiones euitare possent. dicit eis; **A**ttendite a falsis pphetis. hoc ē. caute a falsis doctorib; et falsis xp̄ianis; **A**ttendite diligentius. obseruate cautius. ut non seducamini. ut non circū ueniamini. ut n̄ fallamini; **A**ttendite hoc ē considerate. quia non s̄ oues sed lupi. in uestimētis ouium; **F**uerunt n̄q; in ueteri testam̄to ueri pphete. fuerunt et falsi; **S**imiliter et in nouo testam̄to exiterunt ueri apti. et falsi; **N**unc etiā in p̄senti ecclā. sunt ueri doctores et falsi; **S**imiliter etiā ueri xp̄iani et falsi. de quib; apti dicit; **U**ident nos se dñm. factis autē negant; **A**b his igit̄ falsis doctorib; et falsis xp̄ianis. p̄cipit dñs magnopere **A**ttendendū hoc ē cauendum et obseruandū dicens; **A**ttendite a falsis pphetis. et cetera. huiusmodi enī falsi pphete. cupientes s̄ animas innocentium

subuertere. et seculū in p̄ditionē miserabiliter deducere. Assumunt uestimenta ouium id est similitudinem spiritalis doctrine. et speciem caste religionis; **I**ntra seculū autē sunt Lupi rapaces. hoc ē. ferinū animū ac bestiale mentes habentes. per dulces sermones et blandos. seducunt corda innocentium; possunt quoq; hec dicta saluatoris generaliter de omnib; intellegi. quia aliud agunt opere. atq; aliud gerunt corde. **S**ignificantius uero de hereticis sunt accipienda. qui uocabulo falsorum pphetarū nuncupantur; **Q**ui ueniunt ad uos in uestimētis ouium; **O**uium nomine intelliguntur. electi. iusti. simplices et innocentes. quia imitantur caput suū xp̄m. de quo scriptū est; **T**anquam ouis. ad occisionē ducet; de quibus et saluator. alibi loquit; **O**ues meę. uocem eā audiunt; **U**estimēta uero harū ouium. sunt opera bonarū uirtutum. castitas uidelicet. misericordia. elemosina. ieiunium. uigilie. abstinentia. et cetera his similia quib; ornāt anima. quē admodū corpus uariis decoratur ornamentis; de quib; diuini opib; diuina dicit scriptura; **B**eatus qui custodit uestimenta sua. nenudus ambulet; **H**ec uestimenta bonarū actionū usurpant sibi falsi doctores et mali catholici. cū sub figurā religiositatis bona operant. sicut electi et iusti; **S**icut enim

xi.

xii.

fini.

Lupus si sub ouina pelle in gre-
ges ouiu latere possit. eas dem
oues liberius morsibus dilaniaret.
sic et in presenti ecclesia. falsi catholici
sub nomine xpianitatis fictu ac
simulatu animu gerentes. in elec-
tos conuersant. et ut eos sua praua
doctrina uel malo exemplo corrū-
pere possint. eadē opa agere labo-
rant. que a bonis catholicis agi con-
tēplant. Ieiunant enī isti. ieiunant
et illi; largiunt illi elemosinas.
Largiuntur et ipsi; uigilant illi.
uigilant et isti. sed quā uis similia
eadēq; opa agant que et electi.
cauendū tamen est quia sub nomine
xpianitatis. uerbo male p suasionis.
sive exemplo prauę conuersatio-
nis animos simplicū fratru a uia
rectitudinis deuiare nitunt. un-
de et lupi rapaces ad nō appellat.
quia sine misericordia animos innocentū
seducere. et ad interitū pducere
laborant. Unde autē falsi prophete
et falsi xpiani dinosci possint. de-
monstrat dñs dicens. **A** fructibus
eorū. et cetera. Ac si diceret. nolite
ad uultū adtendere. sed fructus
id est opa considerate. Inspicientes
figurā fallacie; qui ueros sint fru-
ctus quibus boni mali uedinoscunt.
paulus aptis ostendit cū dicit; mani-
festas opacarnis. fornicatio. in-
mundicia. luxuria. et his similia;
fructus uero sp̄s est. caritas. gau-
diū. pax. bonitas. mansuetudo.
et cetera huiusmodi. phos nimirū

fructus. unūquēq; hominē facile
cognoscere possum. **N**ūquid col-
ligunt de spinis uuas. et cetera;
manifeste hac similitudine decla-
rat. quia sicut nemo prudentū ad
spinas p gens. uuarū exinde dulcedi-
nē querit. aut in tribulis. ficorum
suauitate se putat posse reperire.
ita nullus sapientū. in hereticis et
irreligiosis uiris uel infidelibus. fra-
glantiam scitatis aut dulcedinē
ueritatis poterit inuenire; quem
admodū enī spine et tribuli omāq;
carpe possit retinere et scindunt.
ita om̄s heretici om̄sq; iniq; cunc-
tos quos de societate electorū rape-
possit. lacerant et diripiunt. suisq;
iniquationibus; cōmaculant. et pra-
uę conuersationis aculeis stimu-
lando cōfodiunt. Sp̄talit̄ uero p
spinas et tribulos. curas supfluas
huius sc̄ti et punctiones uicioꝝ ac-
cipe possumus. que mentes hominū
ad serapientes. assiduis meditatio-
nibus; atter et affligunt; unde p̄mo
hominī dictū ē. terrati uas spinas
et tribulos germinabit tibi. id est
conscientia tua punctiones uicio-
rū generabit tibi; p uuā uero.
fer uore diuine dilectionis. et p̄-
ficū. nihilominus noue cōuersatio-
nis dulcedinē oportet intell. gi;
Sicut igit̄ de spinis non colligunt
homines uuas. neq; de tribulis fi-
cus. sic qui in uetustate peccati
manet. hoc ē qui ueteris hominis
ad pe. uicia imitat. fructus noui

hominis ferre n̄ ualet quid dixit?
ego sū uis uera; Nec potest in se ha-
bere feruorē diuine dilectionis.
neq; dulcedinē noue conuersationis;
Sicomis arbor bona et cet̄; Arbores
hic nominans dñs. n̄ arbores in terra
fixas significat. sed arboris nomine
ipse homo significat. qui p̄ p̄a uolun-
tate siue bonū siue malū fructū p̄-
fert; fructus uero opas ipsius ho-
minis; Testat̄ ergo. quia non potest
malus homo bona opari. nec bonus
mala; Cui rationi contraire uidet̄.
qd̄ bona arbor dauid fructū malū
fecit. quando homicidiū et adul-
teriū patrauit; bona quoq; arbor
erat petrus. pessimū tam fructū fec.
quando xpm negauit; Itē ediuerso
male arbores. ietro uidelicet et
achior fructus; ut illi mos reddider̄.
cū alt̄ eorū moysi salubre c̄silium
ētulit. alt̄ corā assirus dī potentia
p̄dicauit; Si ergo dauid et petrus
bonę arbores fructus malos fecer̄.
Et ietro atq; achior q̄ utiq; male
arbores erant fructus bonos tuler̄.
quomodo uerū ē qd̄ dñs dic̄. non
potest arbor bona fructus malos
facere? neq; arbor mala fructus
bonos facere? Queratio sic ē intel-
legenda. ut primū mutet̄ homo
ac deinde opus illius; n̄ enī dixit
dñs. n̄ potest malus conuerti et
effici bonus. sed dixit. non potest
arbor mala fructus bonos facere.
hoc ē. quandiu malus ē homo. non
potest fructus bonos facere; uerbigrā;

50
Fornicator quandiu fornicat̄. fru-
ctū castitatis n̄ potest afferre. Con-
tra mundus castus. quandiu caste
et munde uiuit. a fructu inmundicie
alienus manet; Ut enī beatus ā brosius
de hoc loquens dic̄. nemo manens in
id qd̄ fuit. Incipit eē qd̄ non dū cepit.
Id est. si manet homo in eo qd̄ malus ē.
bona opa habere n̄ potest; Et si manet
in eo qd̄ bonus ē. mala opa ferre n̄
potest. Solent tam̄ et reprob̄i in sua
malicia p̄manentes. electorū opera
anteferre. que tam̄ n̄ deputant̄ eorū
eē a quib; simulate gerunt; n̄ et
uitē licet cū uua sup̄ spinas sepiū fre-
quent̄ recubare uideam̄. n̄ tam̄ ea-
rundē uuarū dulcedinē. spinarū
aculeis deputam̄; Quāuis enī uideat̄
spina uua ferre ac sustinere. tam̄
n̄ de radice spinarū nascit̄ uua; quē
admodū ergo si uua de spinis colligere
uelis. necesse ē ut uua carpas et spinā
caueas. ita oportet ut bonū opus
qd̄ in homine cernis apphendas. et
ne ab illo decipiaris sollicite caueas;
Alio sensu. parborē bonā uel malā.
intelligitur uoluntas sc̄a uel iniqua;
p̄ fructus autē ut dictū ē. opa. que
nec mala poss̄ eē si bona uoluntas
fuerit. nec bona si mala intentio
adsit; **O**mis arbor q̄ n̄ fac̄ fructū
bonū. et cet̄a; hoc et ab hominib;
fit. ut nullus prudentū arborē
fructiferā excidat et in ignē mittat.
sed in fructuosas et spinosas excidunt
et in ignē mittunt. Sicut ipse om̄iū
cognitor dñs. n̄ bonos et benignos

qdē

homines et bonū fructū opantes
abscidit ab hac uita et in ignē mit-
tit et nū: sed malos et iniquos atq;
inutiles qui ab omī ope bono ociosi
sunt; Et notandū quia n̄ ait simplicit̄:
omīs arbor que n̄ facit fructū absci-
det: sed addidit bonū: multę arbo-
res fructū ferunt: sed malū et in
utile; Sic et multi homines: malū
fructū iniquitatis affer: Ideo de-
monstrat dñs: quia omīs arbor
que n̄ facit fructū bonū. et cetera;
Omīs arbor id: omīs homo si uerex
siue princeps. siue diues. siue pauper.
siue seruus siue liber. siue iunior
siue senior: qui hic boni opis fruc-
tū ferre neglexerit: excidet ab hac
uita p̄ mortē corporis: et mittet̄
in ignē et̄ne concremationis.
Non ut ligni more ardeat et defi-
ciat: sed in ignē illū mittet̄ de quo
dñs impius diciturū se pollicet̄: he-
maledicti in ignē et̄nū: et cetera;
Idcirco autē nos dñs interueniens per
parabolā arborū ista om̄a docet:
ut nos ab iniquis opariis et mente
et corpore segregemus; de quib;:
ad huc subdit; Igitur: ex fructib;
eorū cognosceat eos; Tanquā dicat
dñs; habete prudentiā habete
intellegentiā: ut fructus hoc ē
opamālorū hominū cōsiderantes:
separetis uos ab eis: ne in et̄nū sup-
plicii cū illis inuoluamini: quorū
consortiiū in p̄senti uita effugere
neglexistis; **N**on omīs quid dicit
mihi dñe dñe: et cetera; Id ē: non qui

uerbo tantū dñm inuocat: sed qui
corde ore et ope illū confitet̄: ille
intrabit in regnū celorū; Ille uide-
licet qui et uoce xp̄m cōfitet̄: et ope
imitat̄; hec enī duo ualde necessā-
riā s̄ cunctis fidelib;: ut fidē rectā
habeant et opa bona exhibeant;
quia sicut sine fide impossibile est
placere dō: ita fides nisi habeat opa
morta uā ē in semetipsā; Qui enī dicit se
in xp̄o manere: debet ille ābulare
et ipse ambulare; Uerbi grā; Xp̄s
homo int̄ homines conuersus: ma-
lū malo n̄ reddidit: p̄ inimicis exo-
rauit: diuitias huius sc̄li n̄ quesuit:
pauperem uitā elegit: caritatē et uer-
bo et exemplo habendā docuit: Uer-
bo scilicet: cū discipulis dixit: hec
mando uob;: ut diligatis inuicem;
Exemplum uero: cū p̄ redēptione gene-
ris humani morti se tradidit; qui cūq;
ergo fidē xp̄i quā habent his atq; simi-
lib;: exoriant opib;: hitales p̄culdu-
bio puenient ad uisionē et̄ne beati-
tudinis; **S**ec̄t̄: sed qui facit uolunta-
tē patris mei: ecce: Ad tendant desi-
des pigri et neglegentes hec uerba
saluatoris: qui in hoc se saluari pu-
tant qd xp̄iani uident̄: et tam̄ opa
xp̄i imitari dñs simulant; qui enim
xp̄ianitatis nom̄ inseret̄ in se: quis
sit aut cuius sit: opib;: demonstrare
debet; Non igit̄ nos adiuuat ad salu-
tē qd inuocamus dñm: nisi int̄ more
quoq; seruam̄ illi: nisi mandata eius
alacrit̄ impleam; nisi omēm in mun-
diciā omēmq; iniquitatē atq; impie-

51
tate deponentes: castos atq; immacu-
latos nosmetipsos solliciti custodiamus.
Hoc itaq; modo uoluntate di patris fa-
cientes: merebimur intrare in regnum
celorum cum audierimus: Venite benedicti
ecce est; Sed queri potest quo modo huic
asserenti dicitur: Cum ueniat hoc quod paulus
apostolus dicit quia omnis qui cumque inuocauerit
nomen domini saluus erit. Itemque: nemo potest dicere
dominus ihesus nisi in spiritu sancto; quibus in locis
in uocare et dicere non est simplicitate acci-
piendum. sed iuxta more scripturarum
dicta ibi profectis intelliguntur; Ut sit
sensus; Nemo potest imitari dominum
ihesum nisi in spiritu sancto; pari modo illud
quoque quod dicitur: quicumque inuocauerit
nomen domini saluus erit: teneri oportet;
Neque enim omnis qui simplicitate nomen domini
in uocauerit saluus erit. sed qui inuo-
cauerit corde ore et opere. id est quod opus
in uocationi congrua fecerit. ipse sa-
lutem eternam optinebit. **EB DOM**

POST PENIT. LECTIO

SCITE UG. SC DM LUC. AM.

In illo tempore: Dixit ihesus discipulis
parabolam hanc; Homo quidam erat
diues qui habebat uillicum. et hic dif-
famatus est apud illum quasi dissipasset
bona ipsius; et reliqua; Scribis
et pharisais qui non minus auari erant
quam superbi: doctrinam saluatoris
tunc in irrisione despuentibus; hanc
dominus parabola in medium protulit. qua
et tenaces contemptores confunde-
ret: et discipulos ad clementiam
hortaret; Homo inquit erat di-
ues qui habebat uillicum siue dispen-

satorum: quod grece: οικονος dicitur;
Uillicus autem proprie a uillicu gubernatione uocatur; At οικονος
est pecunie quam frugum et omnium
que dominus possidet: gubernator est;
Quam parabolam doctores nostri diuersa
explicatione uariant. sed eorum
sensus in conspectu ueritatis sibi
unione concordant; Homo iste
diues iuxta theophylum qui fuit
antiochenus ecclesie septimus post
petrum episcopus: quique quatuor euan-
geliorum dicta in unum opus contulit.
omnes dominus intellegit quo nihil est
ditius; Huius uillicus uel dispen-
sator paulus apostolus fuit: qui ad
pedes gamaliele sacras litteras
didicit: et legem dei dispensanda
suscepit: ut pote qui pharisais
doctoribus; scilicet iudeorum unus
erat; hic diffamatus est apud
dominum suum quasi dissipasset bona
ipsius: dicente anania; domine: au-
di uiam multis de uobis: quanta
mala sciscitatus fecerit in hierusalem.
ecce est; Cum ergo sciscitatus ligare ce-
pisset et occidere: et omnem sub-
stantiam domini sui dissipare: incre-
pitus est a domino dicente; saule.
saule: quid me persequeris: ecce est;
Et cecus ergo de uillicatu: dixit
intra se; quid faciam quia magister
fui: et nunc cogor esse discipu-
lus apostolorum: fodere non ualeo; quasi
diceret; Omnia mandata que terre
incubabant: quia terrena intel-
ligentia seruabant: ad ueniente

xi.
xp̄o cerno eē destructa. **M**endica-
re erubescō; Ut quid doctor fuerā
iudeorū. cōpellar modo ab anania
fidei mendicare doctrinā. **S**cio
quid faciā; Faciā inquit. qđ mihi
utile eē cognosco; Ut postquā au-
lucatione mea sub motus fuero.
recipiant me xp̄iani in domos suas;
Cepitq; eis qui prius uersabant in-
lege. et postea in xp̄m cepant cre-
dere dicere. legē uē eē ab olitā.
pphetas p̄terisse. et que ante ap-
lucro fuerant. reputare uisiter-
cora; **C**onuoctis itaq; singulis
debitorib; dn̄i sui. ecce. primus
debitor. qui debebat centū cadōs
olei. gentiū populus est. qđ magna
misericordiā dī indigebat. que
poleū figurat; que paulus ap̄t̄s
ad fidē uocauit. et decentenario
numero qui plenus est atq; p̄fectus.
fecit scribere quinquagenariū.
hoc ē. p̄dicauit ei penitentiā et re-
missionē peccatorū. que quinquā-
genario numero ex primuntur;
Scđs autē debitor. qui debebat
centū choros tritici. populus est
iudaicus. qui tritico mandatorū
dī nutritus fuit; que etiā paulus
ap̄t̄s coegit. ut decentū. octo-
ginta scriberet. idē. transiens
de sabbato ad primā sabbati. cre-
deret in resurrectionē xp̄i. que
octauī diei numero continetur;
Si autē querit. cur paulus uilicus
iniquitatis uocet. sciendū ē. quia
in lege quidē dī. uilicus erat iniquus.
mihi dn̄e dn̄e. ecce. id ē. non qui

quia bene quidē offererat. sed non
recte diuidebat; Credens in patrem.
sed filiū p̄sequens; prudentior itaq;
fuit paulus. legē transgrediendo. et
ad euangeliū transeundo. filius qđ-
dā lucis idē phariseis. qui in lege car-
nalit̄ uersati. xp̄m quidē patris lu-
men ē pdider; hęc p̄fatus theophily.
n̄ contēpnendo sensū. de hac parabo-
la. sensit; Uerū quia sermodi marga-
ritū ē p̄ciosissimū. qđ ex omī parte
forari potest. n̄ ab re ē. si ad huc
aliquid in hac eadē m̄sticū specu-
lem; Homo igit̄ iste diues. p̄ signifi-
cationē sp̄itālē ut p̄fatus sumus. dī
om̄p̄s intelligit̄. quoniam nihil ē dicitur;
Cuius uilici nos sumus. qui eius substan-
tiā fidelit̄ dispensandā accepimus;
qđ enī subsistimus. qđ uiuimus. qđ
memoriā habem; qđ alacri ingenio
ceteras creaturas ex cellimus. donū
dī est. eius nob̄ substantia ad custo-
diendū cōmissā; nullus nr̄m ē. qui
dī substantiā ad erogandū alius in
p̄sentiā accipiat; Quāsi recte et
iuste in hac uita ad ministrare n̄
cura uerim; timdū ualde ne illud
audire cōtingat; ser uenequā quare
n̄ dediti pecuniā ad mensam. et ego
ueniens cū usuris utiq; exegissem
illā. et cetera que secunt; **E**t hic
diffamatus est. ecce; Constat et
incunctantē uerū ē. qđ unusquisq;
nr̄m ad sui tutelā et custodia. an-
gelū habet ad sp̄cialit̄ destinatū;
testante dn̄o de paruulis idē humi-
lib; quia anq̄t̄ eorū semp̄ uident
diciā omemq; iniquitate atq; impie-

faciem patris; Et cuncta que uel
bene uel inique gerim: diuino con-
spectu; nunciat; Unde et tobie.
Angelus loquitur; Cū orares: ego erā
offerens dno p̄cessuas; Tunc itaq;
di substantiā dissipasse diffamamur:
cū motus uel affectus animi uel cor-
poris nr̄i: n̄ bene regere corā dō. p-
dentib; Angelus accusam; post dissi-
pata uero substantiā ad dno uocam;
cū post uitā peccatrice p̄ infirmitatis
molestiā ad lectū uel ad mortē p-
trahim; et de singulis opū nr̄orū
actib; rationē reddendo discutim;
quib; et dicit; Redde rationē uilica-
tionis tuę; qd̄ est apte dicere; Ablata
facultate uiuendi facultas etiam
peccandi nob̄ adimit; **A**it autē uilicus:
ecce ē: qd̄ iste uilicus ad rationē red-
dendā uocatus dixit: quid faciā et cetera.
dat nob̄ intelligi: quia quādiu in
hoc seculo sum: et dona dī ad custodiendū
nob̄ commissas: habem facultatē opandi
bonū siue malū; post quā autē ab hac
uita subtraheremur: iā n̄ erit nob̄
facultas opandi bonū siue malū; Unde
iste uilicus de uilicatu eiectus: dicit:
fodere n̄ ualeo; post mortē quippe
fodere n̄ ualem; quia ligone necessā-
rie cōpunctionis: cor nr̄m p̄scrutari
n̄ poterim: nec dignos penitentię
fructus facere; illud nāq; tēpus n̄ est
aptū penitentię: sed retributionis
bonorū siue malorū opū; Unde scriptū
dicit; In inferno: nemo confitebit̄ dno;
In hoc uero qd̄ iste uilicus dixit: scio

quid faciā: hoc ē. dū uacat fr̄uere
mihi congregare amicos ex substantia
dñi mei: qui merecipiant in domos
suas post quā amiserō uilicationē:
demonstrat nob̄ quā om̄i tēpore
quo in hac uita manem: debem amicos
adquirere pauperes uidelicet:
ad quib; in eterna tabernacula: recipi
ualeam; pauperes nāq; nos s̄ recepti:
quādo xps̄: recepturus quid dicit;
quādiu fecistis uni de his minimis
meis: mihi fecistis; **M**endicare eru-
besco; m̄dicare cōfusionis: illo ma-
xime genere pessimo mendicandi.
quo factę uirgines mendicasse le-
gunt̄ in euḡto; de quo et salomon;
p̄p̄t̄ frigus piger arare noluit:
mendicabit ergo esate et n̄ dabit̄ ei;
Ille etenim qui ob desidiā in dī seruitio
hic desudare negligit: mendicabit
esate idē in die iudicii: et n̄ dabit̄
ei subaudiuita p̄na; Ibi utiq; men-
dicare erubescim; quia remediū
et tēpus impetrandę salutis non
inuenim; **C**onuoctis itaq; sin-
gulis debitorib; dñi sui et cetera.
usq; centū choros tritici; Chorus
gręcam sura ē: c̄tinens urnas: idē
modios. iiii. Chorus uero: xxx. mo-
diorū capax eē phibet; In hoc autē
uili conōmā moralit̄ ad nos con-
uertere possumus: quia nec illū
in om̄ib; imitari debem; neq; enī
dū illū suo dno fraude fecisse legim;
nos quoq; t̄ dō om̄p̄ta. uel tēporalib;
dominis: dāpnū inferre debem;
sed hec: sicut et n̄ nullę alię simili-

tudines: p̄ contrarietate sensus
est accipienda; ut uidelicet subti-
lit̄ p̄pendam̄: quia siis qui fraude
dn̄o suo intulit ab eo laudari potuit
qd̄ aduersus quidē dn̄m suū fraudu-
lent̄ egerit: sed ut alit̄ in futurū sibi
p̄spexerit: multo ā pliore laude
et remuneratione digni erimus:
si ea que ad nōb̄ cōmittunt̄ fidelit̄
dispensantes: n̄ de fraude sed de
iustis laborib; elemosinas fecerim:
et in eos qui nōb̄ creditis: clem̄tes
ac misericordes apparuerimus;
qd̄ uero uilicus conuocatis debito-
rib; dn̄i sui. decentū ch̄adis olei
fecit scribi. l. et de. c. choris
triticici. lxxx. hoc significat qd̄
elemosine xp̄ianoz sup̄gredi
debent misericordiam scribarū et pha-
riseoz; quia enī iudei bonoz suoz
tantū decimas dō tribuebant: dig-
nū p̄fecto ē. ut hi qui xp̄ianitatis
censent̄ uocabulo: n̄ uā decimas sed
duas decimas rerū ad dō dātā rū offe-
rant: ut eoz iusticiā plusq; scribarū
et phariseoz abundet: uel qd̄ maius
et melius: imitent̄ Zacheū: ut
n̄ solū uā decimas uel duas decimas:
sed potius medietate bonoz suoz
largiant̄ tēplis dī: t̄ uisib; paup̄
p̄ futurā; hoc ē. lxxx. t. l. de. c.
auferre: hoc uero illis p̄cipit̄:
qui illius p̄cepti nec dū possunt eē
exsecutores quod dicit; si uis p̄fectus
eē: uade uende om̄ia que habes et
cece. Et laudauit dn̄s uilicū in-
iquitatis: usq; filius lucis in genera-

tiones suas; filios sc̄ti appellat dn̄s re-
probos: filios autē lucis iustos; qui enī
hic appellant̄ filii lucis et filii sc̄ti:
alibi appellant̄ filii regni et filii
tenebrarū; audiant huius sc̄ti sapi-
entes quanta eoz sapienciā dn̄s est ima-
uerit: qui eos n̄ uere prudentes sed
in sua generatione prudentes esse
asseruit; prudentes enī filii lucis
id̄: filii dī: p̄ rectā in d̄m fidē. p̄ pu-
opa: p̄ noticiā diuine uoluntatis:
Et uere prudentes s̄: quia et reprobis
p̄parata supplicia: et sibi debita p̄ma-
intuitu fidei porro idē a longe aspici-
unt: At uero filii huius sc̄ti id̄: filii tene-
brarū: prudentiores illis sed ad malū;
Sed non uere prudentes s̄: quia que
sequant̄ p̄uidere n̄ poss; Et quia huius-
cemodi n̄ apud d̄m uel eius electos pru-
dentes habent̄: sed apud mundi ama-
tores: et hoc ita curit dn̄s: cū in sua gene-
ratione hoc ē in p̄senti uita: prudentes
illos eē memorauit; De quib; salomon;
Sapientes s̄ ut faciant mala: bene autē
facere nesciunt; Et p̄ph̄a; Ue qui sapi-
entes estis in oculis uris: ecce corā uobis
me ipsi prudentes; **E**t ego dico uob-
et ecce; māmona hebraice: diuitie in
t̄ p̄tant̄; Et pulchredixit de māmona
iniquitatis: qd̄ scilicet de iniquitate col-
ligant̄ p̄ diuersas fraudes; Om̄i enī
diuitie de iniquitate descendunt:
et nisi alit̄ pdiderit. alit̄ non potest
consequi; Unde et illud uulgatum
apud ueteres p̄uerbiū: uidet̄ eē ue-
rissimū; diues aut iniquus: aut
heres iniqui; habent quoq; et sc̄i uiri

diuitias in p[re]senti: sed non dicuntur
 ma[m]ona iniquitatis: quia n[on] p[ro] iniqui-
 tate illas adquirunt: sed ad h[oc] sibi da-
 tas cognoscunt: neq[ue] in eis spem suam
 ponunt: sed ea aliis clementer tribu-
 unt; Sciend[um] uero e[st] quia t[em]porales
 affluentis solis iniquis diuities: iustis
 : Ali uero pecunia differt na[m]q[ue] in t[em]porali
 q[ui]d et pecunia; q[ui]d ut clarius eluceat: no
 exempli causa duo homines confertu-
 ant in mediu[m]: Ambo eque diuitias af-
 fluentes; quoru[m] al[ter] in his que possidet
 omem sup[er] felicitatis copia[m] collocat:
 et si ulla ratione fieri possit: cu[m] ip[s]is
 p[er]petuo uiuere atq[ue] manere optaret;
 huic itaq[ue] ea que possidet diuitie in-
 quitatis s[un]t: et ad iniquitatem reputantur;
 Al[ter] uero qui habitis diuitis n[on] fruit[ur]
 sed utit[ur]: qui suppletis suis suor[um]q[ue] in-
 digentis: que supfluunt pauperu[m]
 xp[ist]i usib[us]; misericorditer tribuit: conq[ue]-
 rensi sibi amicos a q[ui]b[us] recipi possit in
 p[er]petua tabernacula: isti p[er]fecto diuitie
 iniquitatis non s[un]t: sed pecunia a xp[ist]o dis-
 pensanda suscepit; qua[m] du[m] recto senore
 egentib[us] largiendo multiplicat:
 hanc d[omi]no digne remunerandus in lu-
 b[er]a reconsignat; q[ui]d autem s[er]u[us] ut
 cu[m] defeceritis recipiant uos: non
 pauperes quide[m] ipsi cu[m] ab hac uita
 defecerimus: in p[er]petua tabernacula
 nos s[er]u[us] recepturi: sed quia du[m] illi q[ui]b[us]
 benigni fuimus salutis occasio nob[is]
 existerit: Alii p[ro]p[ter] recipi dicitur: quia
 accipite illor[um] certe mercedis remu-
 natione donabim[us]; Si autem illi qui
 de ma[m]ona iniquitatis paup[er]u[m] indigentia

releuant: Amicos sibi adquirunt
 a q[ui]b[us] in p[er]petua tabernacula recipiant:
 multo magis ad spem sup[er] retribu-
 tionis animu[m] debent erigere: qui
 diuitias sp[irit]uales que quanto inuisi-
 biliores tanto meliores largiunt[ur]: s[ed] sunt
 id e[st] uerbu[m] salutis ac necess[ar]ie exor-
 tationis fr[atr]ib[us] subministrant; Si eni[m]
 iniquitas id est terrena substantia
 bene dispensata uertit[ur] in iusticia[m]
 hoc e[st] iustos reddit suos ministros:
 multo magis sermo diuinus in quo
 nulla e[st] iniquitas: si bene fuerit dis-
 pensatus: dispensato res suos leuabit
 ad celu[m]; Unde et in fine parabole
 adiungit d[omi]n[us] et dicit; qui fidelis est
 in minimo: hoc e[st] in carnalib[us]; et t[em]po-
 ralib[us]; et in maiore fidelis erit id e[st] a
 in sp[irit]ualib[us];; Qui eni[m] in paru[o] iniquus
 e[st] ut n[on] det fr[atr]ib[us]; ad utendu[m] q[ui]d ad o-
 phominib[us]; e[st] creatu[m]: id e[st] bonate t[em]po-
 ralia: Iste et in sp[irit]uali pecunia di-
 uidenda iniquus erit: ut n[on] distri-
 buat uerbu[m] d[omi]ni p[ro] necessitate sed p[ro]
 p[ro]sonis illud diuidat; Si autem car-
 nales inquit diuitias que transeunt
 et labunt n[on] bene dispensatis: ueras
 p[er]petuasq[ue] diuitias quis det uob[is]: Et si
 in his que aliena sunt infideles fuis-
 tis: ea que uera sunt quis credet uob[is]:
 Alienu[m] autem e[st] a nob[is]: omne q[ui]d scit e[st];
 n[ost]ra autem que p[ro]p[ri]e homini ad o-
 sunt deputata: id est omnia bona sp[irit]ua- la
 lia; Unde d[omi]n[us] auaricia[m] corripiens:
 dicit: e[um] qui amat pecunia[m] d[omi]n[us] ti
 amare n[on] posse; quia p[ro]p[ter] scribit et
 pharisei qui erant a u[er]o intellectu

gentes parabolā hanc contra sēdic
tā. inridebant eū. omā carnalia
que certa erant atq; p̄sentia. sp̄ita
lib; ac futuris tanquā incertis p̄po
nentes; **EBD. X. LECTIO SCIEUB.**

SCOMLUCA INILLOTĒPR
UMAD. P. PINQUIARETIHS

Chierusalē. et cetera; **P**assurus
dn̄s iudeis mortē p̄ totius
mundi reparatione. ad p̄p̄inquan
te eiusdem passionis articulo.
uoluit cū palmis et laudetur ba
rū quasi ultro appetens mortē.
hierosolimā descendere. Sedens
ergo asino que sibi ad hoc adduci
p̄cepit. clamantib; turbis bene
dictus qui uenit in nomine dn̄i.
ad p̄p̄inqua uit ciuitati; Et intuens
eam. ruinā illius qua a principib;
romanis cōplananda erat. p̄
ratione defleuit dicens; quā si cog
nouisset et tu; Est autē hic defectus.
necessaria predictionis; Subaudit enī.
si ea que tibi uenturas mala p̄noscere
posses sicut ego p̄nosco. multo magis
fleres. que modo quia nescis qd tibi
imminet. inutilit̄ exultas; hec autē
omā metaphoricē ad habitatores ur
bis. n̄ ad saxa et edificia referenda;
Et quidē in hac die tua. et cetera; In hac
die dicit. Idē. in hoc tēpore dū uentu
ra mala n̄ p̄spicis. dū carnis uolup
tatib; delectaris. ea que tibi. ad pacē
tibi; Cur uero bona uite p̄sentis ad
pacē habuerit. manifestat̄ cū dicit;
Nunc autē absconditas. ab oculis tuis;
Si enī ab oculis cordis eius. mala que

sibi imminēbant abscondita n̄ essent.
in p̄sentib; p̄spicis letari n̄ potuisset;
Sed pena que a romanis principibus
imminēbat. manifestat̄ cū addit.
quia uenient dies. et cetera; hec omā
subtito et ues pasiano romanis prin
cipib; hoc ipso ordine s̄impleta. qui
rebellantib; iudeis nec tributa roma
nis dependerent. **XL. ii.** anno post dn̄i
passionē. cū om̄is populus in tra ciui
tatē ad festiuitatē paschalē conflu
xisset. ipsa ciuitatē hierusalē obseder
munientes eā uallo. ne quis de eis in
grediaut egredi posset. Tandē longa
obsidionis famis quoq; et int̄fectionis
clade p̄tesis qui in tra ciuitatē erant.
Licet prius fortit̄ resistissent. uic
torib; romanis cesser̄. qui ciuitatē
ingressi. incender̄ domū dn̄i. et ipsā
ciuitatē ad terrā confertantes.
solotenus eruer̄. Ipsosq; quos intus
reppererant. partim gladio necauer̄.
partim in captiuitatē uendider̄.
cunctos tam̄ reliquos passim p̄ totū
orbē dispers̄. **ccc.** in ultionē crucis
xp̄i crucifixis; que cuncta in uindic
tā dominice passionis acta. pruden
tiū nemo dubitauerit; **E**t n̄ relin
quent in telapide sup̄ lapidē; hoc ta
factū ē. ipsius que nunc ē ciuitatis
situs ostendit; dū enī. constat xp̄m
extrapolzā prioris hierusalē cru
cifixū. et nunc idem locus dominice
passionis in medio ciuitatis ab helio
adriano edificatē habet. Lique p̄
fecto quia prior illa hierusalē fun
ditus est euersa; quia autē cul pa h̄c

illi uenerunt. subdendo manifestat;
Eo qd n̄ cognouerit tēpus uisitacionis
 tue. Creator quippe humani generis
 illū uisitare dignatus est. primop
 patriarchas. deinde p̄ pphetas. Adul-
 tamū p̄sentia sue incarnationis. quē
 tam illa p̄prie infidelitatis nequitia
 excecata. cognoscere dedignata est.
Et ingressus in tēplū. ecce. qd salua-
 tor prius mala que ciuitati immine-
 bant p̄nunciavit. Ac mox tēplū in-
 gressus. eos qui uende bant et emebant
 in tēplo eiecit. patent̄ innotuit. qd
 p̄ditio illius populi. maxime
 exculpasacerdotū fuit; quidomū
 orationis spelunca latronū effece-
 rant. quia sicut latrones in spelun-
 cis latitant ut p̄transēuntes si possi-
 spoliēt. si uero spoliare n̄ possint
 imant. ita sacerdotes ad hoc in tēplo
 semp̄ assistere nouerant. ut quoscuq;
 possent p̄ceptionē munerū spo-
 liantes. innotes p̄tali p̄merent.
 quos uero ad danda mūnera p̄mitos
 n̄ inuenissent. corporales lesiones
 eis inferrent; hec quidē iuxta fidē
 historie. ita facta credunt̄. sed al-
 tius inspecta. morali redolent
 intellectu; Quē admodū enī dñs
 tunc semel ruinā p̄ fidei ciuitatis
 defleuit. ita cotidie p̄ electos suos
 eos deflet. qui semet ipsos nesciunt
 plangere. illos uidelicet. qui de
 bona conuersatione conspiciunt ad
 uicia reuertit; qui qm̄ uentura sibi
 dāpnationē. oculo m̄tis p̄uidere
 uiqueunt. iuxta salomonē.

tant̄ cū male fecerint et exultant
 in rebus; pessimis; Quisidāpnationē
 suā que eis imminet agnouissent.
 semet ipsos utiq; cū lacrimis electoꝝ
 plangerent; **E**t quidē in hac die tua
 et cetera; Anima pueri in hac die sua
 idē in hoc transitorio tēpore. habet
 ea que ad pacē illis. dū ex rebus; tēpora-
 lib; letat̄. dū honorib; extollit̄. dū
 carnis uoluptate resoluit̄. dū nulla
 formidine p̄petue mortis terret̄;
 Sed que in diesua hoc ē. in hoc transito-
 rior tēpore pacē habuit. in die aliena
 graue scandalū sue dāpnationis habe
 incipiet; Ibi enī affligenda ē. ubi
 iustuletabunt̄; Et cunctaque modo
 ei ad pacē et ad gaudiū. tunc in ama-
 ritudinē uertunt̄. quia secū incipiet
 rixari. cur dāpnationē p̄petue mor-
 tis non expauit. cur asp̄spiciendis
 malis sequentib; oculis mentis clau-
 sit; Unde eis subdit̄; **N**uncautem.
 absconditas ab oculis tuis; pueri
 anima que carnalib; desideris
 pascit̄. ipsa sibi uentura mala abs-
 condit. quia dū p̄sentē leticiā in tē-
 rūpe n̄ patit̄. supplicia que secutā
 sunt p̄uidere neq; legit. et quasi
 clausis oculis ad ignē uadit; Unde
 bene scriptū ē. in die bonoꝝ ne in-
 memor sis maloꝝ. quia leticia
 p̄sentis tēporis si quā ē ita agenda.
 ut nūquā terror e. maritudo futū-
 riu iudicii. recedat a memoria. tunc
 nāq; scriptū ē; beatus

fuit

semper

:ad

uenient dies in te: et cetera; Inimici uini
cuiusque hominis demones sunt: qui ex uentem
animam a corpore obsident. quam in carne
positam nociuis delectationibus mulcent;
uallo circumdant: quia ante misericordiam eius
oculos reductis iniquitatibus; quas prope-
trauit: hanc societatem suam damnationis
pertrahentes coartant; ut in ipsa iam
extremitate uitae deprehensa: et a quibus
hostibus circumclusa sit uideat: et tamen
ad uitam euadendi inuenire non possit.
quia iam bona opera in licet: que cum licet
agere contempsit; **E**t coangustabunt
te; maligni spiritus miseram animam undique
coangustant: quando non solum mala
opera sed etiam cogitationes et locutiones
prauas ad medium deducunt; ut que
prius se pro multa dilatauit in scelere:
ad extremum de omnibus; angustet in
retributione; **E**t ad terram proster-
nent te: et cetera; Tunc anima ad terram
confertur: cum caro in qua spiritus suam
posuit in puluere reuocatur; filii quoque
illius deperunt: cum cogitationes
male que modoxilla prodeunt: in ul-
tima restrictione dissipantur: sicut
scriptum est; In illa die: peribunt
omnes cogitationes eorum; **N**on relin-
quent in te lapidem super lapidem; quid
lapidum nomine accipimus: nisi
duras cogitationes: dum enim per se
cogitationi peruersior adicitur: qua-
si in edificio cuius: si dicitur uisus super
lapidem lapis ponitur; inde structa igitur
civitate super lapidem lapidis non relin-
quitur: quia cum anima ad damnationem
ducitur: omnes cogitationes illius

discutiende deferuntur; que cur
patitur: subiungit; **E**o quod non cogno-
ueris tempus uisitationis tue; animam
per se multis modis dominus uisitat: assi-
due uidelicet preceptis: aliquando
flagellis: plerumque miraculis: nunc
per spiritum: nunc aduersis; sed quia in hono-
ribus; et delicis posita: hoc tempus sue
uiscitationis non cognoscit: inimicis
suis malignis uidelicet spiritibus; in exitu
uitae sue traditur: cum quibus; in eterno sup-
plicio perenniter crucietur; **E**t in gres-
sus in templum: et cetera; Templum dei con-
gregatio fidelium est: ut paulus dicit;
templum dei scilicet: quod estis uos; uenden-
tes sunt in hoc templo fidelium: qui hoc
quod gratis dare debuerant: non nisi
prius preceptis muneribus; largiuntur;
iusticiam enim uendere est: hanc pro pro-
mu-
acceptatione seruare. Ementes uero
in templis: que eos de spiritualibus honores
datis primis muneribus ad damnationem
sibi congruam; et bene omnes et mentes
scilicet et uidentes ad non eiciuntur
de templo: ut aperte claret: cunctos
qui huiusmodi sectantur commercia:
de templo celestis hierusalem procul ee
pellendos; **D**omus mea: domus
orationis uocabitur: et cetera; domus
et templum dei est: ipsa mens et scientia
sanctorum; sed domus dei in spelunca
latronum uertitur: quando qui libet
fidelis: relicta innocentia et seritate
simplicitatis: hoc seculo tractat un-
de proximi corporali siue spirituali
nocere ualeat; sed nequaquam ani-
mam ad nocendum alius delibetabimus.

95
si diligenter prospexerim qualis futura
sit hora in re resolutionis: qui pauor
mentis: quam tunc omniū malorū
memoria: que obliuio transactę feli-
citatī: que formido et consideratio
iudicis; **E**rat docens cotidie in
tēplo; qđ tunc dñs in tēplo iudeorū
p̄ semetipsū cotidie corporalit̄ facie-
bat: hoc etiā assidue p̄ suos p̄dicatores
et p̄ sacrarū scripturarū paginas. in tē-
plo suo qđ est sc̄a electorū congregatio:
ager en̄ cessat; tēplū enī dī ē animus
et conscientia unius cuiusq; electi: cui
p̄sident dñs; Et licet p̄lati eccl̄e ab officio
p̄dicationis torpentēs. uerbū dī fide-
lib; adnunciare negligant: dñs tan-
ih̄ x̄p̄s. cotidie in tēplo hoc ē in cordib;
electorū docet: dū illos p̄t̄na bona
appetere. ac p̄t̄na mala cauere:
diuina inspiratione interiorius docet:
Sed tunc salubrit̄. et doctorū uerbis
et in sanctu diuine inspirationis in-
feruim̄. si mala que nob̄ in nouissimo
tēpore uenturas. formidolose ac
sine int̄missione. oculis inspicimus:
iuxta qđ scriptū ē: In omib; opib; tuis ^{no}
memorare nouissimā tua. et in tēnū
n̄ peccabis; tunc enī in omib; opibus
nr̄is nouissimā nr̄am memoram̄. cum ¹²
assidue que retributio bonis malis ue-
debeat opib;: ante oculos mentis
uolui mus; Et quisquis hec incessant̄
cogitat: dō septē gente in tēnū non
peccat; **E**BDOM XI P̄ PENIT
LECTIO SCIEUS. SC DM LUCAY ¹⁴
Nullo tēp̄e. **D**ixit ih̄s ad quosdā
qui in se confidebant tanquā iusti

et asp̄nabant ceteros: parabola istā;
Duo homines ascender̄ in tēplū:
ut orarent: Unus pharisēus: et alter
publicanus; Et reliqua. **U**idens
dñs quosdā iudeorū deficta se sc̄itate
extollere: ac hoc quasi excellen-
tioris meriti essent ceteris se p̄ferre:
hanc parabolā deduxit in mediū.
In qua et uirtus humilitatis p̄cipue
cōmendat̄: et p̄sumptiua supbia
quā sit cauenda ostendit; **D**ixit
autē inquit euḡta et ad quosdā ⁺
qui in se confidebant tanquā iusti
et asp̄nabant ceteros: parabolā
istā; duo homines: et cet̄; Recte etiā
ad litterā dicit ascender̄: quia ciui-
tas hierusalē in clīuo montis hoc est
in descensu sita. ex parte erat in monte
et ex parte in ualle: tēplū autē dñi:
in eminentiori loco ipsius ciuitatis
erat collocatū: et qui ad illud ue-
nir̄e cupiebat: necesse erat ut illuc
ascendendo puenir̄et; Unde et in
sequentib; legit̄: descendit hic ius-
tificatus: in domū suā ab illo. hoc ē
tēplo; uel descendit iustificatus
publicanus ab illo: idē ex cōpara-
tione pharisēi; Et in alio euḡto:
homo descendisse legit̄ ab hieru-
salē in hiericho; Ex his autē duob; ⁺
hominib; qui ascendeabant in tem-
plū ut orarent: unus erat pharisēus
et alī publicanus; pharisēi: clerici
erant et presbiteri iudeorū; qui p̄
eo qđ a ceteris se diuidebant tanquā
sc̄iores ac potioris meriti: diuili
interpretant̄: a phares filio iud;

mutuato uocabulo; Ex quoy numero iste fuisse deprehendit. qui arroganti tumens in templo ascendit non tam demoraturus quam se laudaturus; publicani autem uocantur qui publicis flagitiis incubunt. uel qui publicis negociis et uectigalibus inseruiunt. Idem telonearii. uel etiam omnes qui per fas. et nefas. diuitias sibi accumulunt; **P**hariseus fatis. et ceteris; Raptoreis. qui aliena diripiunt; Iniusti. qui legem non custodiunt; nam ius dicitur lex; adulteri. qui alienum thorum uiolant; Quatuor species ad doctoribus numerantur. quibus omnis tumor arroganti uideprehendit; primo. cum aliquis bonum se a se ipso habere posse estimat. cum contradicat apostolis; Quid enim habes quod non accepisti? Secundo. cum quilibet. et si bonum quod habet. celitus sibi datum nouit. sed tam hoc suis meritis se accepisse credit. contrarius paulo apostolo dicenti; quis prior dedit illi? et retribuet ei. Tercio. cum quis gloriam se habere quod non habet. contra quem sermo apostolicus; si quis putat se aliquid esse cum sit nihil. ipse se seducit; quarta species est. cum quis ad munus celestis beneficii accipit. despectis ceteris super alios se extollit. quasi singulari uirtute opibus; locuples habeat; hac quarta specie. phariseus iste. potissimum laborabat; qui quomodo quasi singularis meriti orantibus publicano se pretulit. de templo absque iusti-